

Lucrari de confectionare si montare a leaganelor, inclusiv si amenajarea teritoriului in parcul central din satul Cojusna

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 308 035,02 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|----------------|------------------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 6,36 | 57,66 | 366,72 |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 4,956 | 57,66 | 285,74 |
| 3. | 71240100107001 | Dulgher | h-om | 10,032 | 57,66 | 578,45 |
| 4. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 152,48 | 57,66 | 8 792,00 |
| 5. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 148,952 | 57,66 | 8 588,57 |
| 6. | 7212030022700 | Sudor | h-om | 29,106 | 57,66 | 1 678,25 |
| 7. | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 14,56 | 57,66 | 839,53 |
| 8. | 7214240021810 | Lacatus CM | h-om | 553,014 | 57,66 | 31 886,79 |
| 9. | 7422010060100 | Timplar | h-om | 40,32 | 57,66 | 2 324,85 |
| 10. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 48,164 | 57,66 | 2 777,14 |
| 11. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 31,767 | 57,66 | 1 831,67 |
| 12. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 68,80 | 57,66 | 3 967,01 |
| 13. | 9312040019600 | Sapator | h-om | 1,62 | 57,66 | 93,41 |
| Total manopera | | | | | | 64 010,12 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|--------------------|---|-----|--------|----------|----------|
| 1. | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila) | kg | 57,762 | 24,00 | 1 386,29 |
| 2. | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,822 | 420,00 | 345,28 |
| 3. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,48 | 380,00 | 182,40 |
| 4. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 14,083 | 380,00 | 5 351,54 |
| 5. | 1421102200548 | Nisip pentru amenajare | m3 | 4,48 | 380,00 | 1 702,40 |
| 6. | 1542126108945 | Ulei de in sicitivat | kg | 9,96 | 50,00 | 498,00 |
| 7. | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 6,85 | 5,00 | 34,25 |
| 8. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,005 | 4 583,33 | 24,29 |
| 9. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,037 | 4 583,33 | 169,58 |
| 10. | 2010237318750 | Distantieri | buc | 12,18 | 0,90 | 10,96 |
| 11. | 2030112947600 1 | Scinduri 100x30mm montate la scaune | m | 144,00 | 30,00 | 4 320,00 |
| 12. | 2030122928385 | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm | m2 | 0,95 | 280,00 | 266,11 |
| 13. | 2320116200573 | Benzina auto tip CO/R 75 | l | 1,494 | 22,50 | 33,62 |
| 14. | 2320187315789 | Decofrol | kg | 1,267 | 21,67 | 27,46 |
| 15. | 2430116103000 | Vopsea pe baza de ulei | kg | 11,952 | 60,19 | 719,39 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|--|-----|----------|----------|-------------------|
| 16. | 2430116108115 | Email alchidic pentru timplarie lemn | kg | 6,732 | 60,19 | 405,20 |
| 17. | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 | kg | 28,206 | 60,19 | 1 697,72 |
| 18. | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80 | kg | 0,32 | 64,38 | 20,60 |
| 19. | 2430226100700 | Grund alchidic | kg | 4,488 | 64,38 | 288,94 |
| 20. | 2430226101337 | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2 | kg | 2,988 | 35,00 | 104,58 |
| 21. | 2430226102197 | Chit pe baza de rasini alchidice | kg | 6,358 | 35,00 | 222,53 |
| 22. | 2430226109444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1 | kg | 4,488 | 39,81 | 178,67 |
| 23. | 2651122100023 | Ciment portland | kg | 128,00 | 2,29 | 293,12 |
| 24. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 168,00 | 2,29 | 384,72 |
| 25. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 56,412 | 2,29 | 129,18 |
| 26. | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500 | kg | 412,902 | 2,29 | 945,55 |
| 27. | 2661112800654 1 | Placi de trotuare din beton prefabricat gr. 4 cm | m2 | 81,20 | 145,83 | 11 841,40 |
| 28. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 2,544 | 1 541,67 | 3 922,01 |
| 29. | 2666122800284 1 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 | m | 48,24 | 87,50 | 4 221,00 |
| 30. | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 57,46 | 6,00 | 344,76 |
| 31. | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm | kg | 10,557 | 19,17 | 202,39 |
| 32. | 2710602200000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm | kg | 72,672 | 12,92 | 938,93 |
| 33. | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm | kg | 0,90 | 25,00 | 22,50 |
| 34. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 0,528 | 25,00 | 13,20 |
| 35. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,812 | 25,00 | 20,30 |
| 36. | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton | kg | 90,00 | 35,00 | 3 150,00 |
| 37. | 2811236309800 | Confectii metalice diverse | kg | 2 820,60 | 33,20 | 93 643,92 |
| 38. | 2863146310900 1 | Rulment UCP 207 | buc | 16,00 | 137,50 | 2 200,00 |
| 39. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 0,845 | 22,50 | 19,01 |
| 40. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura | kg | 14,553 | 69,07 | 1 005,18 |
| 41. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 1,60 | 550,00 | 880,00 |
| 42. | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 23,285 | 2,64 | 61,47 |
| 43. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,80 | 23,33 | 18,66 |
| 44. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,641 | 23,33 | 14,96 |
| 45. | 4100126202818 | Apa | m3 | 3,04 | 23,33 | 70,92 |
| 46. | 952359562356 | Lant zincat 4,0mm | m | 48,00 | 15,17 | 728,16 |
| 47. | 956236595656 | Scoaba de tachelaj 6mm | buc | 16,00 | 26,23 | 419,68 |
| Total materiale de constructii | | | | | | 143 480,82 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-------------------------------------|----------------|--|------|------|--------|-----------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 5,04 | 285,00 | 1 436,40 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,52 | 45,00 | 113,40 |
| 3. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 1,44 | 50,00 | 72,00 |
| 4. | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,72 | 21,00 | 15,12 |
| 5. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera | h-ut | 0,39 | 45,00 | 17,55 |
| 6. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,30 | 500,00 | 150,00 |
| Total utilaje de constructii | | | | | | 1 804,47 |

Total:

| | | |
|----------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe | lei | 209 295,41 |
| Fondul social | 24,00 % | 15 362,43 |
| Transportarea materialelor | 5,00 % | 7 174,04 |
| Total | 100,00 + | 231 831,88 |
| Cheltuieli de regie | 7,50 % | 17 387,39 |

| | | |
|--------------------|----------|------------|
| Total | 100,00 + | 249 219,27 |
| Beneficiu de deviz | 3,00 % | 7 476,58 |
| Total | 100,00 + | 256 695,85 |
| TVA | 20,00 % | 51 339,17 |

Total deviz:

308 035,02



Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Lucrari de confectionare si montare a leaganelor,
inclusiv si amenajarea teritoriului in parcul central
din satul Cojusna**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de constructie
(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|-------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Terasamente | | | | |
| 1 | TsA01A 1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | | | 29,98 <hr/> 29,98 |
| | 931006001 9900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,5200 | 57,66 | 29,98 |
| 2 | TsA03B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu | m3 | | | 94,56 <hr/> 94,56 |
| | 931204001 9600 | Sapator | h-om | 1,3500 | 57,66 | 77,84 |
| | 931006001 9900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,2900 | 57,66 | 16,72 |
| 3 | TsE01A | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor | 100m2 | | | 340,19 <hr/> 340,19 |
| | 931006001 9900 | Muncitor necalificat | h-om | 5,9000 | 57,66 | 340,19 |
| 4 | TsD01A | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea | m3 | | | 10,38 <hr/> 10,38 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|--------------------|---|------|--------|----------|--------------------------|
| | | bulgarilor, pamintul provenind din teren usor | | | | |
| | 931006001 9900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1800 | 57,66 | 10,38 |
| | | 2. Fundatie | | | | |
| 5 | CB03A | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2 | | | 109,75 ----- 60,54 |
| | 931006001 9920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1000 | 57,66 | 5,77 |
| | 712401001 07001 | Dulgher | h-om | 0,9500 | 57,66 | 54,78 |
| | 273411380 3233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 0,0500 | 25,00 | 1,25 |
| | 287314588 7000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 0,0800 | 22,50 | 1,80 |
| | 203012292 8385 | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm | m2 | 0,0900 | 280,00 | 25,20 |
| | 201010290 3495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0035 | 4 583,33 | 16,06 |
| | 201010290 0900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,0005 | 4 583,33 | 2,30 |
| | 232018731 5789 | Decofrol | kg | 0,1200 | 21,67 | 2,60 |
| 6 | CC01C | Armaturo din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate | kg | | | 24,59 ----- 4,56 |
| | 712302001 1140 | Fierar beton | h-om | 0,0750 | 57,66 | 4,32 |
| | 931006001 9920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0040 | 57,66 | 0,23 |
| | 271060210 0000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm | kg | 1,0250 | 19,17 | 19,65 |
| | 201023731 8750 | Distantieri | buc | 0,1500 | 0,90 | 0,13 |
| | 273411380 3881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| 7 | CC01D1 | Armaturo din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate | kg | | | 17,26 ----- 3,63 |
| | 712302001 1140 | Fierar beton | h-om | 0,0590 | 57,66 | 3,40 |
| | 931006001 9920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0040 | 57,66 | 0,23 |
| | 271060220 0000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm | kg | 1,0250 | 12,92 | 13,24 |
| | 201023731 8750 | Distantieri | buc | 0,1500 | 0,90 | 0,13 |
| | 273411380 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------------|--|------|----------|--------|-----------------------------|
| | 3881 | | | | | |
| 8 | CA03E2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) | m3 | | | 1 843,06 ----- 328,66 |
| | 712301001 0200 | Betonist | h-om | 5,3000 | 57,66 | 305,60 |
| | 931006001 9920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,4000 | 57,66 | 23,06 |
| | 265112210 0440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500 | kg | 339,0000 | 2,29 | 787,95 |
| | 142110220 0525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,7250 | 380,00 | 279,62 |
| | 142110220 0290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,6750 | 420,00 | 287,74 |
| | 410011620 2818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,2900 | 23,33 | 6,87 |
| | 295227000 3100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,6000 | 21,00 | 12,60 |
| | 295227000 37002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera | h-ut | 0,3250 | 45,00 | 14,63 |
| | 341052000 6752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,2500 | 500,00 | 125,00 |
| 9 | CL18A | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton | kg | | | 48,09 ----- 12,11 |
| | 721424002 1810 | Lacatus CM | h-om | 0,1900 | 57,66 | 10,96 |
| | 931006001 9920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0100 | 57,66 | 0,58 |
| | 721203002 2700 | Sudor | h-om | 0,0100 | 57,66 | 0,58 |
| | 273411380 3207 | Sirma neagra moale d = 2 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| | 277527630 9886 | Confectii metalice inglobate in beton | kg | 1,0000 | 35,00 | 35,00 |
| | 287315590 1200 | Electrozi pentru sudura | kg | 0,0050 | 69,07 | 0,35 |
| | 401110620 2741 | Energie electrica | kw | 0,0080 | 2,64 | 0,02 |
| | 101012620 0341 | Carbuni de forja (huila) | kg | 0,0150 | 24,00 | 0,36 |
| | | 3. Leagan | | | | |
| 10 | CL17B | Confectii metalice diverse, montate aparent: carcasa metalica a leaganului | kg | | | 46,80 ----- 12,11 |
| | 721424002 1810 | Lacatus CM | h-om | 0,1900 | 57,66 | 10,96 |
| | 931006001 9920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0100 | 57,66 | 0,58 |
| | 721203002 | Sudor | h-om | 0,0100 | 57,66 | 0,58 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|--|------|--------|--------|--------------------------|
| | 2700 | | | | | |
| | 281123630 9800 | Confectii metalice diverse | kg | 1,0000 | 33,20 | 33,20 |
| | 287315590 1200 | Electrozi pentru sudura | kg | 0,0050 | 69,07 | 0,35 |
| | 401110620 2741 | Energie electrica | kw | 0,0080 | 2,64 | 0,02 |
| | 243012610 3294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 | kg | 0,0100 | 60,19 | 0,60 |
| | 265112210 0402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 0,0200 | 2,29 | 0,05 |
| | 101012620 0341 | Carbuni de forja (huila) | kg | 0,0200 | 24,00 | 0,48 |
| 11 | CN21A | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi | m2 | | | 79,04 ----- 64,58 |
| | 714102001 3300 | Zugrav vopsitor | h-om | 1,1200 | 57,66 | 64,58 |
| | 243011610 3000 | Vopsea pe baza de ulei | kg | 0,1200 | 60,19 | 7,22 |
| | 154212610 8945 | Ulei de in siccativat | kg | 0,1000 | 50,00 | 5,00 |
| | 232011620 0573 | Benzina auto tip CO/R 75 | l | 0,0150 | 22,50 | 0,34 |
| | 268112600 1472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,1000 | 6,00 | 0,60 |
| | 171131730 6661 | Bumbac de sters | kg | 0,0500 | 5,00 | 0,25 |
| | 243022610 1337 | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2 | kg | 0,0300 | 35,00 | 1,05 |
| 12 | CK33B | Montare rulment UCP 207 | buc | | | 194,14 ----- 55,35 |
| | 721407002 1400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 0,9100 | 57,66 | 52,47 |
| | 931006001 9920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0500 | 57,66 | 2,88 |
| | 286314631 0900 1 | Rulment UCP 207 | buc | 1,0000 | 137,50 | 137,50 |
| | 243022610 0034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097- 80 | kg | 0,0200 | 64,38 | 1,29 |
| 13 | Pret de piata | Scoaba de tachelaj 6mm | buc | | | 26,23 ----- 0,00 |
| | 956236595 656 | Scoaba de tachelaj 6mm | buc | 1,0000 | 26,23 | 26,23 |
| 14 | Pret de piat | Lant zincat 4,0mm | m | | | 15,17 ----- 0,00 |
| | 952359562 356 | Lant zincat 4,0mm | m | 1,0000 | 15,17 | 15,17 |
| 15 | CK07A | Scinduri 100x30mm montate la scaune | m | | | 50,15 ----- 18,45 |
| | 742201006 | Timplar | h-om | 0,2800 | 57,66 | 16,14 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|---|------|--------|--------|-----------------|
| | 0100 | | | | | |
| | 931006001 9900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,0400 | 57,66 | 2,31 |
| | 203011294 7600 1 | Scinduri 100x30mm montate la scaune | m | 1,0000 | 30,00 | 30,00 |
| | 268112600 1472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,2000 | 6,00 | 1,20 |
| | 295216000 7200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0100 | 50,00 | 0,50 |
| 16 | CN17A | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul | m2 | | | 90,20 57,66 |
| | 714102001 3300 | Zugrav vopsitor | h-om | 1,0000 | 57,66 | 57,66 |
| | 243011610 8115 | Email alchidic pentru timplarie lemn | kg | 0,1800 | 60,19 | 10,83 |
| | 243022610 0700 | Grund alchidic | kg | 0,1200 | 64,38 | 7,73 |
| | 243022610 9444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1 | kg | 0,1200 | 39,81 | 4,78 |
| | 243022610 2197 | Chit pe baza de rasini alchidice | kg | 0,1700 | 35,00 | 5,95 |
| | 268112600 1472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,5000 | 6,00 | 3,00 |
| | 171131730 6661 | Bumbac de sters | kg | 0,0500 | 5,00 | 0,25 |
| | | 4. Amenajare teritoriu | | | | |
| 17 | TsD04A | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv | m3 | | | 52,50 50,16 |
| | 931006001 9900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,8700 | 57,66 | 50,16 |
| | 410011620 2806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,1000 | 23,33 | 2,33 |
| 18 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip | m3 | | | 601,38 51,89 |
| | 931006001 9900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9000 | 57,66 | 51,89 |
| | 142110220 0525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,1000 | 380,00 | 418,00 |
| | 410012620 2818 | Apa | m3 | 0,1000 | 23,33 | 2,33 |
| | 291234000 2506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,2100 | 45,00 | 9,45 |
| | 259227000 4021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 285,00 | 119,70 |
| 19 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe | m | | | 220,81 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|--|-----------|--------|----------|--------------------------------------|
| | | fundatie de beton 35x15 cm | | | | 39,21 |
| | 931006001 9900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1700 | 57,66 | 9,80 |
| | 712902001 2800 | Pavator | h-om | 0,5100 | 57,66 | 29,41 |
| | 266310210 0001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 0,0530 | 1 541,67 | 81,71 |
| | 265112210 0024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,5000 | 2,29 | 8,02 |
| | 142110220 0513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0100 | 380,00 | 3,80 |
| | 410011620 2818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0060 | 23,33 | 0,14 |
| | 266612280 0284 1 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 | m | 1,0050 | 87,50 | 87,94 |
| 20 | DE13B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 4 cm | m2 | | | 326,34 <hr/> 141,84 |
| | 712902001 2800 | Pavator | h-om | 1,6000 | 57,66 | 92,26 |
| | 931006001 9922 | Muncitor deservire | h-om | 0,8600 | 57,66 | 49,59 |
| | 266111280 0654 1 | Placi de trotuare din beton prefabricat gr. 4 cm | m2 | 1,0150 | 145,83 | 148,02 |
| | 265112210 0023 | Ciment portland | kg | 1,6000 | 2,29 | 3,66 |
| | 142110220 0548 | Nisip pentru amenajare | m3 | 0,0560 | 380,00 | 21,28 |
| | 410012620 2818 | Apa | m3 | 0,0230 | 23,33 | 0,54 |
| | 288111600 2701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 550,00 | 11,00 |



Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Lucrari de confectionare si montare a leaganelor, inclusiv si amenajarea teritoriului in parcul central din satul Cojusna

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 308 035,02 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Terasamente | | | | |
| 1 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 16,00 | 29,98 29,98 | 479,73 479,73 |
| 2 | TsA03B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu | m3 | 1,20 | 94,56 94,56 | 113,47 113,47 |
| 3 | TsE01A | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor | 100m2 | 0,80 | 340,19 340,19 | 272,16 272,16 |
| 4 | TsD01A | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m | m3 | 17,20 | 10,38 10,38 | 178,52 178,52 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--------------------------|--------|--|----|----------|--------------------|-------------------------|
| | | din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor | | | | |
| Total Terasamente | | | | | | 1 043,88 |
| Incluziv salariu | | | | | | 1 043,88 |
| 2. Fundatie | | | | | | |
| 5 | CB03A | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2 | 10,56 | 109,75 60,54 | 1 158,99 639,33 |
| 6 | CC01C | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate | kg | 10,30 | 24,59 4,56 | 253,27 46,92 |
| 7 | CC01D1 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate | kg | 70,90 | 17,26 3,63 | 1 223,78 257,55 |
| 8 | CA03E2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) | m3 | 1,20 | 1 843,06 328,66 | 2 211,67 394,39 |
| 9 | CL18A | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton | kg | 90,00 | 48,09 12,11 | 4 327,66 1 089,77 |
| Total Fundatie | | | | | | 9 175,36 |
| Incluziv salariu | | | | | | 2 427,97 |
| 3. Leagan | | | | | | |
| 10 | CL17B | Confectii metalice diverse, montate aparent: carcasa metalica a leaganului | kg | 2 820,60 | 46,80 12,11 | 132 011,89 34 153,52 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-------------------------------|---------------|---|-----|--------|------------------|------------------------|
| 11 | CN21A | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi | m2 | 99,60 | 79,04 64,58 | 7 872,33 6 432,09 |
| 12 | CK33B | Montare rulment UCP 207 | buc | 16,00 | 194,14 55,35 | 3 106,26 885,66 |
| 13 | Pret de piata | Scoaba de tachelaj 6mm | buc | 16,00 | 26,23 0,00 | 419,68 0,00 |
| 14 | Pret de piat | Lant zincat 4,0mm | m | 48,00 | 15,17 0,00 | 728,16 0,00 |
| 15 | CK07A | Scinduri 100x30mm montate la scaune | m | 144,00 | 50,15 18,45 | 7 221,77 2 656,97 |
| 16 | CN17A | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul | m2 | 37,40 | 90,20 57,66 | 3 373,37 2 156,48 |
| Total Leagan | | | | | | 154 733,47 |
| Incluziv salariu | | | | | | 46 284,72 |
| 4. Amenajare teritoriu | | | | | | |
| 17 | TsD04A | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv | m3 | 8,00 | 52,50 50,16 | 419,98 401,31 |
| 18 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip | m3 | 12,00 | 601,38 51,89 | 7 216,52 622,73 |
| 19 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm | m | 48,00 | 220,81 39,21 | 10 598,87 1 882,02 |
| 20 | DE13B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 4 cm | m2 | 80,00 | 326,34 141,84 | 26 107,33 11 347,49 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----------------------------------|----------------------------|----------|---|---|---|------------------|
| Total Amenajare teritoriu | | | | | | 44 342,70 |
| Incluziv salariu | | | | | | 14 253,55 |
| | Cheltuieli directe | lei | | | | 209 295,41 |
| | Fondul social | 24,00 % | | | | 15 362,43 |
| | Transportarea materialelor | 5,00 % | | | | 7 174,04 |
| | Total | 100,00 + | | | | 231 831,88 |
| | Cheltuieli de regie | 7,50 % | | | | 17 387,39 |
| | Total | 100,00 + | | | | 249 219,27 |
| | Beneficiu de deviz | 3,00 % | | | | 7 476,58 |
| | Total | 100,00 + | | | | 256 695,85 |
| | TVA | 20,00 % | | | | 51 339,17 |

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**308 035,02
64 010,12**



Intocmit

_____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat

_____ ()
(funcția, semnătura)